(38) J. de Carvalho — in *Opera*, cit. — 1955 — págs. XLV e XXXIX.

maneira de Leibniz, a razão ou a mente não é passiva para Sancho. Aos sentidos só são dados os accidentes, e o único conhecimento possível, certo e verdadeiro reside na essência: "*Verum enim scire est, rei naturam primum cognosse, secundo loco accidentia, ubi accidentia res habet*" (Qns, 16, 41-42)... "*Nunc autem rerum substantia per accidentia, quae sensibus percipiuntur, se prodit: aut contra his se abscondit.*" (Qns, 33, 25-27).

Conhecer não é sofrer passivamente a impressão do estímulo objetivo, ou mesmo subjetivo na percepção interna, é antes apreender, julgar, compreender, como o diz Sancho num trecho longo, no qual distingue nitida e exemplarmente entre sentir e conhecer: "*Quid cognitio? Rei apprehensio. Quid apprehensio? Apprehendite ex te. Nec enim ego in mentem omnia tibi possum ingerere. Si adhuc quaeris, dicam, intellecto nem, perspectionem, intuitionem. Si adhuc de his quaeris, tacebo. Non possum. Non scio. Distingue tamen apprehensionem, a receptione. Recipit enim canis hominis speciem, lapidis, quanti: non tamen cognoscit. Imo recipit oculus noster, nec cognoscit. Recipi anima saepe, et non cognoscit. Ut cum falsa admitti: cum tardo ingenio obscura offeruntur*" (Qns, 31, 15-22)... "*Sensus nil cognoscit: nil indicat*" (Qns, 31, 36-37).

Além do mais, admitta ainda Sancho que o espírito pudesse possuir material para a sua mediação que não lhe fosse unicamente fornecido pelos sentidos. O seu próprio estado interno pode ser percebido diretamente, sem intermediário; como igualmente pode produzir novos elementos partindo daqueles que lhe foram proporcionados pelos sentidos. Em conclusão: tem vida própria, reflete, media, conclui: "*Quae autem ab intellectu ipso omnino fiunt, quomunque ille pater est, et quae intus in nobis sunt, non per alios species, sed per seipsa se produunt et ostendunt intellectui. Talia sunt plurima quae sibi ipse fingit: ut etiam cum pluribus discursibus aliquid novi excogitat, concludique: et cum intelligit ipse intellectionem suam: et cum conuinciones, diuisiones, comparationes, praedicationes, notionesque in se facit, ad eaque animum aduertens cognoscit per seipsa. Secundi autem generis sunt omnia interna cum intellectu eadem, quae tamen sine eius opera fiunt, aut sunt ut voluntas, memoria, appetitus, ira, metus, et reliqua pathemata, et quaedam diuina interna est, quod ab ipso intellectu cognoscitur immediate per se. Sunt denique plurima quae partim per sensus edeunt deueniunt partim ab eo fiunt*" (Qns, 32, 3-14).